
 

 

 

PORTARIA Nº 0115/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado nº 002/2022, regido pela 

Portaria nº 160/2021. 

CONSIDERANDO a iminente necessidade de contratação de profissional 

habilitado para exercer o cargo de Professor de Matemática do 6º ao 9º do Ensino 

Fundamental, suprindo a demanda existente em virtude da “Desistência” de 

profissional que exercia a função após ter sido aprovado no Processo Seletivo 

Simplificado da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte nº 002/2022.  

CONSIDERANDO que o 2° semestre letivo  iniciou-se em 26/07/2022 e, no 

primeiro dia de retorno às aulas houve a desistência, tal contratação terá prazo de 30 

(trinta) dias.  

Destarte. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o senhor Valmir Manoel da Silva (CPF nº 042.600.494-96), para 

exercer a função de Professor de Matemáticado 6º ao 9º do Ensino Fundamental, 

pelo prazo de 30 (trinta) dias. Com exercício de suas funções determinadas pela 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte deste município, lotado no Ginásio 

Experimental Severino Pereira da Silva. 

Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

Taquaritinga do Norte-PE, 02 de agosto de 2022. 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela descritiva 

 

Nome Função Data do termo 

de renúncia 

Elaine Alves de Oliveira Profissional de Apoio Escolar 01/08/2022 

Elenivalda Severina de 

Oliveira 

Profissional de Apoio Escolar 29/07/2022 

 
 

 

 

 

 

 


